

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.77
जिसका उत्तर 20.07.2023 को दिया जाना है
टोल प्लाजा

77. श्री सुधीर गुप्ता:
श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक:
श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:
श्री प्रतापराव जाधव:
श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:
श्री बिद्युत बरन महतो:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या फास्टैग प्रणाली के माध्यम से दैनिक टोल संग्रह ऐतिहासिक उपलब्धि प्राप्त कर रहा है;
(ख) यदि हां, तो पिछले तीन महीनों में से प्रत्येक के दौरान किए गए संग्रह का ब्यौरा क्या है;
(ग) पिछले एक वर्ष के दौरान देश के विभिन्न राष्ट्रीय राजमार्गों पर राज्य टोल प्लाजा सहित स्थापित और स्थापित किए जाने वाले टोल प्लाजा की कुल संख्या कितनी है और उनकी अवस्थिति क्या है;
(घ) क्या भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) राष्ट्रीय राजमार्गों और एक्सप्रेसवे पर ग्लोबल नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (जीएनएस) आधारित टोलिंग प्रणाली के कार्यान्वयन के लिए आवश्यक आवश्यकताओं को अंतिम रूप देने की दिशा में काम कर रहा है;
(ड.) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त प्रणाली की मुख्य विशेषताएं क्या हैं; और
(च) इसके कब तक लागू होने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ख) देश में फास्टैग कार्यक्रम के कार्यान्वयन के बाद राष्ट्रीय राजमार्गों पर शुल्क प्लाजाओं पर उपयोगकर्ता शुल्क संग्रहण में काफी सुधार हुआ है। 29.04.2023 को भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण के शुल्क प्लाजाओं पर कुल फास्टैग संग्रहण 162.10 करोड़ रुपये था। भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण को सौंपे गए प्लाजाओं के लिए पिछले तीन महीनों में फास्टैग के माध्यम से उपयोगकर्ता शुल्क संग्रहण निम्नानुसार है:

महीना	फास्टैग संग्रहण (करोड़ रु. में)
अप्रैल, 2023	4,314
मई, 2023	4,554
जून, 2023	4,349

अप्रैल से जून, 2023 की तिमाही के लिए फास्टैग के माध्यम से औसत मासिक शुल्क संग्रहण	4,406 करोड़ रु.
पिछली तिमाही (जनवरी-मार्च, 2023) के लिए फास्टैग के माध्यम से औसत मासिक शुल्क संग्रहण	4083 करोड़ रु.
पिछले वर्षों 2022-23 के लिए फास्टैग के माध्यम से औसत मासिक शुल्क संग्रहण	3841 करोड़ रु.

फास्टैग के माध्यम से औसत मासिक शुल्क संग्रहण में वृद्धि की प्रवृत्ति देखी जा रही है।

(ग) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण के तहत वित्तीय वर्ष 2022-23 में शुरू किए गए शुल्क प्लाजाओं की कुल संख्या 112 है। शुल्क प्लाजाओं का ब्यौरा अनुबंध क पर दिया गया है।

शुल्क प्लाजा का निर्माण परियोजना के निष्पादन के दौरान किया जाता है और प्रावधान पूर्णता प्रमाणपत्र जारी होने के बाद व्यावसायिक उपयोग में लाया जाता है।

(घ) से (च) सरकार ने ग्लोबल नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (जीएनएसएस) आधारित बैरियर लेस फ्री फ्लो टोलिंग जैसी नई प्रौद्योगिकियों के कार्यान्वयन पर सलाहकार सेवाएं उपलब्ध करवाने के लिए एक सलाहकार नियुक्त किया है।

ग्लोबल नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (जीएनएसएस) राष्ट्रीय राजमार्ग पर वाहन की स्थिति को पुनः प्राप्त करने की क्षमता रखता है और की गई यात्रा की दूरी के आधार पर उपयोगकर्ता शुल्क की गणना करता है।

'टोल प्लाजा' के संबंध में श्री सुधीर गुप्ता, श्री संजय सदाशिवराव मांडलिक, श्री श्रीरंग आप्पा बारणे, श्री प्रतापराव जाधव, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे और श्री बिद्युत बरन महतो द्वारा दिनांक 20.07.2023 को पूछे गए लोक सभा अतारंकित प्रश्न सं. 77 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

राष्ट्रीय राजमार्गों पर स्थापित किए जाने वाले संभावित टोल प्लाजाओं का राज्य-वार विवरण:

वित्तीय वर्ष 2022-23 में शामिल किए गए नए टोल प्लाजा				
क्र. सं.	क्षेत्रीय कार्यालय	खंड और टोल योग्य पहुंच	प्लाजा का अवस्थान और नाम	शामिल प्लाजा
1	क्षे. का. लखनऊ (पश्चिमी उ. प्र.)	पूरनपुर-खुतार खंड किमी 38.00-किमी 82.00	दिनांक 19.04.2022 को शाहजहांपुर जिले में किमी 69.640 पर हितौता	1
2	क्षे. का. लखनऊ (पश्चिमी उ. प्र.)	पीलीभीत -पूरनपुर किमी 0.000-किमी 38.000	दिनांक 20.04.202 को के किमी 9.590 पर सराय सुंदरपुर	1
3	क्षे. का. ओडिशा	रिमूली-कोड़डा खंड किमी 163.000-किमी 206.200	दिनांक 03.04.2022 को किमी 176.060 पर कांद्रा	1
4	क्षे. का. जयपुर	संचोर- धनेरा-डीसा खंड किमी 0.00 से किमी 33.600 (मौजूदा किमी 0.00 से किमी 33.600)	दिनांक 21.04.2022 को किमी 8.400 पर छोटी विल्लोर	1
5	क्षे. का. जयपुर	रायसिंहनगर से पूगल खंड के डिजाइन किमी 101.000 से किमी	दिनांक 01.12.2021 को किमी 102.500 पर थाकरी (रायसिंहनगर)	1
6	क्षे. का. जयपुर	263.460	दिनांक 01.12.2021 को किमी 163.000 पर पटरोदा	1

7	क्षे. का., विजयवाड़ा	रपथाडू-बथालापल्ली खंड किमी 76.000 - किमी 99.971 (4 एलपीएस) और किमी 99.971 -किमी 134.000 (2 एलपीएस)	दिनांक 16.07.2021 को किमी 104.405 पर बथालापल्ली	1
8	क्षे. का., हैदराबाद	नकरेक्कल- तनमचेरला	दिनांक 03.01.2022 को किमी 42.950 पर कोथागुडेम	1
9	क्षे. का., भोपाल	पचोरे-शुजालपुर किमी 2.700 - किमी 33.000 (मौजूदा 2.900 -किमी 33.200)	दिनांक 30.05.2022 को किमी 14.600 पर तालेन (मिर्जापुर)	1
10	क्षे. का., पूर्वी उ. प्र.	भारत नेपाल सीमा-रूधौली किमी 0.000 -किमी 65.870	दिनांक 01.04.2022 को किमी 53.630 पर बेलगाडाट	1
11	क्षे. का., बंगलोर	बेल्लारी ब्यारापुरा खंड (एचएएम) किमी 253.600 -किमी 308.550	दिनांक 04.05.2022 को किमी 281.430 पर जजीराकल्लू	1
12	क्षे. का., -भोपाल पीआईयू जबलपुर	हिरन नदी से सिंदूर नदी किमी 66.00 से 130.00	सरसडोल दिनांक 15.06.2022	1
13	मुंबई नासिक-पीआईयू	नासिक-पेठ किमी 11.600 -किमी 65.115	दिनांक 22.06.2022 को किमी 32.450 पर चाचड़गांव	1
14	क्षे. का. जयपुर	बार-बिलाड़ा-जोधपुर	बिरतिया दिनांक 10.05.2022	1
15	क्षे. का. जयपुर	किमी 0.000 -किमी 109.655	बिनसवास दिनांक 10.05.2022	1
16	क्षे. का. जयपुर	दादराह-झालावाड़-तीनधार	बीर मंडी दिनांक	1

		किमी 9.860 -किमी 58.740	08.06.2022	
17	हैदराबाद सांगारेड्डी-पीआईयू	रमसनपल्ली से मंगलूर खंड डिजाइन किमी 39.980 से किमी 86.788 (मौजूदा किमी 44.757 से किमी 91.350)	कोल्लापल्ली दिनांक 28.05.2022	1
18	टीएन विल्लुपुरम	कल्लागाम-मीनसुरुती किमी 38.700 -किमी 98.433	मनगेठी दिनांक 27.05.2022	1
19	टीएन-चेन्नै करईकुडी	करईकुडी-रामनाथपुरमखंड डिजाइन किमी 0.000 से किमी 173.500 (मौजूदा किमी 94.000 से किमी 174.000)	दिनांक 10.06.2022 को किमी 114.550 पर कोडीकोट्टई	1
20	टीएन-चेन्नै करईकुडी		दिनांक 10.06.2022 को किमी 154.960 पर वेन्नातुर	1
21	पंजाब	खेमकरन टाउन -अमृतसर बाइपास किमी 22.673 -किमी 71.496	मन्नान दिनांक 27.05.2022	1
22	एपी	पलमानेरु-कृष्णागिरी किमी 58.600 -किमी 140.040	दानमैयागैरीपल्ली टोल प्लाजा दिनांक 02.04.2022	1
23	एपी	मदनापल्ली-पुंगानुरु-पलमानेरु किमी 244.930 -किमी 299.775	बंदलापल्ली टोल प्लाजा दिनांक 11.05.2022	1
24	महा.-शोलापुर	शोलापुर - बीजापुर खंड के किमी 0.000 - किमी 110.542	दिनांक 30.12.2021 को किमी 32.100 पर नंदनी	1
25	महा.-शोलापुर		दिनांक 30.12.2021 को किमी 85.950 पर टिडागुंडी	1
26	केरल-पलक्कड़	वडक्कनचेरी से त्रिशूर सीमा किमी 240.000 - किमी 270.000	दिनांक 09.03.2022 को किमी 243 पर पनियंकारा	1

		(डिजाइन किमी 236.135 -किमी 264.490)		
27	रांची-	गोविंदपुर-(राजगंज)-चास-पश्चिम बंगाल सीमा खंड के डिजाइन किमी 0.000 -किमी 37.750 (मौजूदा किमी 0.530 -किमी 51.490)	किमी 26.100 पर पुपुनकियाट	1
28	नागपुर वाशिम- पीआईयू	मेदेशी – वाशिम – सावरखेड़ा हिंगोली मौजूदा किमी 63.600 से किमी 132.760 (डिजाइन किमी 60.725 से किमी किमी 128.200)	दिनांक 01.07.2022 को किमी 91.525 पर धुमका टोंडागांव	1
29	रायपुर-विलासपुर	विलासपुर-पाथरापाली किमी 0.000 -किमी 53.300	लिमहा दिनांक 14.07.2022	1
30	रायपुर-रायपुर	म. प्र. सीमा चिलपी-कवर्धा (पैकेज-I) किमी 191.422 -किमी 242.3	मुडियापरा दिनांक 29.07.2022	1
31	नागपुर-नागपुर-2	नागपुर-उमरेद खंड किमी 7.300 -किमी 48.400 (मौजूदा किमी 7.300 -किमी 48.575)	किमी 27.225 पर चमपात	1
32	चेन्नै-सलेम	कुड्डालोर – वृद्धाचलम किमी 0.800 से किमी 51.000	उपूनालागराम दिनांक 20.08.2022	1
33	रांची-जमशेदपुर	रांची-महुलिया किमी 217.300 -किमी 233.350	पटा दिनांक 20.08.2022	1
34	क्षे. का., चेन्नै- विल्लुपुरम	तिरुवन्नामलाई को जोड़ने वाला और विल्लुपुरम पर समाप्त होने वाला वेल्लोर खंड	वल्लम दिनांक 20.08.2022	1
35	क्षे. का., चेन्नै- विल्लुपुरम	किमी 81.000 -किमी 202.600	एनमकरियंडल दिनांक 20.08.2022	1
36	क्षे. का., चेन्नै- विल्लुपुरम		थेन्नमदेवी दिनांक 20.08.2022	1

37	मुंबई-शोलापुर	सांगली -शोलापुर (पैकेज-I) किमी 182.195 - किमी 378.100 (एचएएम)	दिनांक 12.08.2022 को किमी 274.800 पर अंकाधल	1
38	मुंबई-शोलापुर		दिनांक 22.08.2022 को किमी 343.510 इचगांव	1
39	मुंबई-कोल्हापुर		दिनांक 18.08.2022 को किमी 222.200 पर बोरगांव	1
40	विजयवाड़ा- अनंतपुर	कोडीकोंडा जंक्शन से मादाकसीरा खंड के डिजाइन किमी 0.000 से किमी 56.803 (मोजूदा किमी 0.00 से किमी 59.100)	दिनांक 30.08.2022 को किमी 19.440 पर चोलासमुद्रम	1
41	क्षे. का., दिल्ली- भिवानी	इस्माईलाबाद-घंगेरी (ट्रांस हरियाणा) (इस्माईलाबाद-घंगेरी पर 0.000 किमी से प्रारंभ होकर और किमी 227.020 पर नारनौल बाइपास पर समाप्त होने वाला) (01.08.2022)	चांदलाना टोल प्लाजा	1
42			मोहना टोल प्लाजा	1
43			खेड़ी शराफअली टोल प्लाजा	1
44			बाहरी टोल प्लाजा	1
45			अमरावली खेड़ा टोल प्लाजा	1
46			किला जफरगढ़ टोल प्लाजा	1
47			बैसी टोल प्लाजा	1
48			खरखरा टोल प्लाजा	1
49			खेरारी टोल प्लाजा	1
50			दादरी टोल प्लाजा	1
51			बूचावास टोल प्लाजा	1

52			जाट गुवाना टोल प्लाजा	1
53			पबनावा टोल प्लाजा	1
54	क्षे. का., चेन्नै- विल्लुपुरम	त्रिची-कल्लागाम किमी 0.000-किमी 38.700	दिनांक 03.06.2022 को किमी 32.955 पर कल्लाकुडी	1
55	क्षे. का., चंडीगढ़- सोनीपत	राय मलिकपुर (राजस्थान / हरियाणा सीमा) - नारनौल-महेन्द्रगढ़-चरखी दादरी -भिवानी- खरक) खंड	बामला दिनांक 05.08.2022	1
56	क्षे. का., - नागपुर	मंजरसुंबा-चुंबली फाटा किमी 137.300-किमी 169.472	दिनांक 22.10.2022 को किमी 154.400 पर वैद्याकिन्ही	1
57	पीआईयू ग्वालियर	मिहोना से लाहोर से दाबोह से भांडर से उ. प्र. सीमा खंड	गोरागांव दिनांक 04.10.2022	1
58	क्षे. का., वाराणसी-पीआईयू रायबरेली	कालूपुर-लालता रोड खंड	जोरवारा दिनांक 08.10.2022	1
59	क्षे. का., लखनऊ-पीआईयू बागपत	मेरठ से हरियाणा सीमा वाया बागपत खंड	बलेनी दिनांक 19.10.2022	1
60	जयपुर-जयपुर	झाड़ोल-अंभाबेली खंड किमी 43.900 से किमी 91.000 (वीआर के मौजूदा किमी 51.515 से किमी 2.690)	करेल दिनांक 17.10.2022	1
61	जयपुर-जयपुर	अलवर से नूह खंड किमी 92.400 से किमी 127.350 (मौजूदा किमी 92.400 से किमी 127.350)	बहला दिनांक 10.10.2022	1
62	गांधीनगर- गांधीनगर	द्वारका-खंभालिया, जामनगर, धोह, आमरन को जोड़ते हुएमालिया के निकट रारा-27 के अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला	धरमपुर दिनांक 25.10.2022	1

63	क्षे. का., मद्रै- पीआईयू नगरकोइल	नगरकोइल से कवलकिनारु खंड के किमी 0.000 से किमी 16.376	दिनांक 06.10.2022 को किमी .2.420 पर तिरुपतिसरम टोल प्लाजा	1
64	क्षे. का., हैदराबाद-खम्मम	सूर्यापेट (डिजाइन चै. 0+420 /रारा-65 का मौजूदा किमी 128+500) से खम्मम डिजाइन चै. 59+046 /पुराने एसएच-42 का मौजूदा किमी 50+750	दिनांक 21.10.2022 को किमी 37.400 पर सिंगारेनीपल्ली फीस प्लाजा	1
65	क्षे. का., मद्रै- पीआईयू डिंडीगुल	डिंडीगुल थेनी- कुमुली खंड के डिजाइन किमी 2.750 से किमी 136.543 [[रारा-45ई का मौजूदा किमी 2.750 से किमी 73.400 और रारा-220 का मौजूदा किमी 215.500 से किमी 273.600]]	उपरपट्टी दिनांक 01.10.2022	1
66	रांची-जमशेदपुर	जमशेदपुर-महुलिया खंड का किमी 233.350 से किमी 277.500	दिनांक 22.11.2022 को किमी 274.500 पर पुतरु फीस प्लाजा	1
67	ओडिशा-राउरकेला	बीरमित्रपुर का डिजाइन किमी 216.200 से किमी 237.100 - ब्राह्मणी बाइपास का अंतिम छोर खंड से और ब्राह्मणी बाइपास के डिजाइन किमी 0.100 से किमी 3.300 तथा ब्राह्मणी बाइपास और राजामुंडा खंड का डिजाइन किमी 240.350 से किमी 287.200	दिनांक 27.11.2022 को किमी 280.215 पर दारजिंग फीस प्लाजा	1
68	क्षे. का., वाराणसी- पीआईयू मिर्जापुर	वाराणसी-हनुमना खंड का डिजाइन किमी 15.100 से किमी 140.220	प्रतापपुर दिनांक 04.11.2022	1
69	क्षे. का., जबलपुर पीआईयू जबलपुर	रीवा से सिरमौर खंड का डिजाइन किमी 0.000 से किमी 36.710	पलहान दिनांक 02.12.2022	1

70	क्षे. का., वाराणसी - पीआईयूमिर्जापुर	सुल्तानपुर- वाराणसी खंड का डिजाइन किमी 209.230 से किमी 272.590 (मौजूदा किमी 205.000 से किमी 263.000)	हौज दिनांक 12.12.2022	1
71	क्षे. का., हैदराबाद- पीआईयू मंचेरियल	मंचेरियल से रेपेल्लेवाड़ा खंड का डिजाइन किमी 0.000 से किमी 42.000 (मौजूदा किमी 251.900 से किमी 288.510)- आंशिक लंबाई	दिनांक 30.12.2022 को किमी 21.470 पर मंदमआरी	1
72	पीआईयू रायबरेली	रायबरेली से किमी इलाहाबाद (प्रयागराज) एनएचडीपी-IVए के किमी 82.700 से किमी 188.600 (डिजाइन चै. 0.700 - 106.517)	दिनांक 22.12.2021 को किमी 25.315 पर इटोरा बुजुर्ग	1
73	क्षे. का., रांची - पीआईयू रांची	रांची पिसका -बीजूपुरा के किमी 3.600 - किमी 55.000	दिनांक 22.03.2022 को किमी 29.375 पर हेसमी (मंदार) (पूर्ववर्ती मुरमा)	1
74	क्षे. का., रायपुर- पीआईयू विलासपुर	ठेका गांव / दर्रीघाट - बनारी गांव खंड मौजूदा चै. 127.500 - किमी 178.944 (डिजाइन चै. 127.500-160.687)	दिनांक 18.06.2021 को किमी 138.500 पर पाराघाट	1
75			किमी 1500 पर सराय काले खां (दिल्ली)	1
76			किमी 9.500 पर इंदिरापुरम (गाजियाबाद के निकट)	1
77		दिल्ली-मेरठ एक्सप्रेसवे का डिजाइन किमी 0.000 से किमी 59.777	किमी 19.900 पर दुडाहेड़ा (गाजियाबाद के निकट)	1

78	क्षे. का., दिल्ली -पीआईयू गाजियाबाद	(खंड को पहले ही जोड़ा जा चुका है, प्लाजा के 07 स्थानों के बजाय केवल 1 प्लाजा जोड़ा गया है)	किमी 27.360 पर डासना (गाजियाबाद के निकट)	1
79			किमी 31.343 पर रसूलपुरसिकरोड गांव के निकट गाजियाबाद	1
80			किमी /चै. 45.706 पर भोजपुर गांव के निकट गाजियाबाद	1
81	क्षे. का., कोलकाता-मालदा	पश्चिम बंगाल राज्य में डलखोला बाइपास सहित रायगंज-डलखोला खंड के रारा-34 का डिजाइन किमी 397+680 से किमी 452.050	दिनांक 28.01.2023 को किमी 411.850 पर बरई	1
82	क्षे. का., चंडीगढ़-अमृतसर	मोगा से माखू के किमी 0.000 से किमी 33.611 और हरिके से खालड़ा का किमी 44.680 से किमी 86.236	दिनांक 16.01.2023 को भागूपुर (किमी 57.800)	1
83	क्षे. का., चंडीगढ़-लुधियाना	ईपीसी मोड पर पंजाब राज्य में रारा-703बी के मोगा (डिजाइन चै. 0+000) से माखू (डिजाइन चै. 33+611) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन	दिनांक 14.01.2023 को किमी 25.295 पर काराहेवला	1
84	क्षे. का., - विजयवाड़ा- विजयवाड़ापीआई यू	ईपीसी मोड पर एनएचडीपी-IV के तहत आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-214ए (नया रारा-216) के लोसारी - मचावरम खंड के किमी 34/230 (डिजाइन किमी 32/900) से किमी 84/550 (डिजाइन किमी 82.259) तक पेव्ड शोल्डर सहित 2 लेन में पुनर्स्थापन और उन्नयन	दिनांक 25.01.2023 को किमी 66.700 पर मंजुलुरु	1
85	क्षे. का., -जयपुर पीआईयू सवाई माधोपुर	राजस्थान राज्य में सवाई माधोपुर से शिवपुर खंड का किमी 76.600 से किमी 112.000	दिनांक 28.01.2023 को किमी 106.915 पर दौलतपुर	1

86	क्षे. का., - ओडिशा पीआईयू संभलपुर	तेलीबानी से संबलपुर खंड के डिजाइन किमी 493.300 से किमी 521.825 और डिजाइन किमी 545.176 से किमी 567.400	दिनांक 09.01.2023 को किमी 551.800 पर पुडापाडा और नीलदुनगिरी फीस प्लाजा	1
87	क्षे. का., - जबलपुर पीआईयू ग्वालियर	मध्य प्रदेश राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग - 552विस्तार के पोरसा - अतेर - भिंड खंड के डिजाइन किमी 295.200 से किमी किमी 343.800 (मौजूदा किमी 290.075 से किमी 340.200)	दिनांक 09.01.2023 को किमी 336.120 पर पारा	1
88	क्षे. का., -रायपुर पीआईयू कोरबा	मसानिया कला - रेंगापाली गांव /ओडिशा सीमा (किमी 241.553 से किमी 312.600)	झालमला दिनांक 18.01.2023	1
89	क्षे. का., हैदराबाद- पीआईयूसांगारेड्डी	कांडी से निजामपेट के किमी 0.00 से किमी 66.400	दिनांक 02.02.2023 को किमी 14.620 पर तड्डनपल्ली	1
90	क्षे. का., रायपुर- पीआईयू कोरबा	रारा-78 (नया रारा-43) के कुनकुरी से छत्तीसगढ़/ झारखंड सीमा का किमी 531.775 से किमी 598.450	दिनांक 02.02.2023 को किमी 593.350 पर लोदाम फीस प्लाजा	1
91	क्षे. का., रायपुर- पीआईयू कोरबा	म. प्र./छत्ती. सीमा से सूरजपुर खंड के किमी 245.00 से किमी 323.100	दिनांक 10.02.2023 को किमी 278.150 पर महाराजपुर फीस प्लाजा	1
92		ईपीसी मोड पर हरियाणा और राजस्थान राज्यों में दिल्ली-बड़ोदरा एक्सप्रेसवे का किमी 0.000 से किमी 228.748 15.02.2023	किमी 12.930 पर हिलालपुर फीस प्लाजा	1
93			किमी 19.803 पर खलीलपुर फीस प्लाजा	1
94			किमी 35+500 पर कलिंजर फीस प्लाजा	1

95	क्षे. का., दिल्ली- पीआईयू सोहना		किमी 66.587 पर घाटा शमसाबाद फीस प्लाजा	1
96			किमी 102.000 पर शीतल फीस प्लाजा	1
97			किमी 129+017 पर पिनान फीस प्लाजा	1
98			किमी 181.451 पर भांडाराज फीस प्लाजा	1
99			किमी 210.972 पर डुंगरपुर फीस प्लाजा	1
100			किमी 228.748 पर बड़कापारा फीस प्लाजा	1
101	क्षे. का., दिल्ली- भिवानी	पेकैज 8 (इस्माइलाबाद-नारनौल) 211+718	बालखी- 211+718	1
102	क्षे. का., पश्चिमी उ. प्र.- पीआईयू Bagpat	हरियाणा एवं उत्तर प्रदेश राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 709 एडी के पानीपत से शामली खंड का डिजाइन किलोमीटर 0.000 से किलोमीटर 35.580 तक	17.100 किमी पर तमसाबाद 01.02.2023	1
103	क्षे. का., पश्चिमी उ. प्र.- पीआईयू कानपुर	उत्तर प्रदेश राज्य में रारा- 76 पर हरपालपुर- सुगिरा खंड का डिजाइन किमी 92.025 से किमी 133.500 तक (मौजूदा किमी 89.600 से किमी 133.520)	किमी 104.600 पर बम्होरी कुर्मी 04.02.2023	1
104	क्षे. का., जबलपुर -पीआईयू छतरपुर	मध्य प्रदेश राज्य में रारा- 75 (नया रारा- 39) के सतना-बेला खंड का डिजाइन किमी 155.000 से किमी 202.040 तक	199.250 किमी पर बेला 22.02.2023	1

105	क्षे. का., पटना- पीआईयू पटना	बिहार राज्य में राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या 319 (पुराना रारा-30) के आरा से पररिया खंड का डिजाइन किलोमीटर 0.000 से किलोमीटर 54.530 (रारा-30 के मौजूदा किलोमीटर 115.330 से रारा30 के 60.800 किलोमीटर) तक	डिजाइन किमी 16.030 पर बभनियावां 22.02.2023	1
106	क्षे. का., लखनऊ - पीआईयू कन्नौज	अलीगढ़-कानपुर खंड का डिजाइन किमी 302.108 से किमी 373.085 तक (मौजूदा किमी 289.000 से किमी 356.000)	बशीरपुर 04.03.2023	1
107	क्षे. का., पूर्वी उ. प्र. - पीआईयू मिर्जापुर	इलाहाबाद-मिर्जापुर डिजाइन किमी 450.150 से किमी 486.970 तक	गोपालपुर 11.03.2023	1
108	क्षे. का., दिल्ली- पीआईयू मथुरा	डीएनडी-फरीदाबाद-सोहना/6 लेन किमी 39+000 से किमी 59+063 तक	किरंज टोल प्लाजा 22.03.2023	1
109	क्षे. का., - विजयवाड़ा / पीआईयू राजामहेंद्रम	गुरजानापल्ली से पसरलापुडी तक डिजाइन किमी 45.000 से किमी 106.000 तक	78.000 किमी पर अन्नामपल्ली 04.03.2023	1
110	क्षे. का., - विजयवाड़ा / पीआईयू विशाखापट्टनम	रारा-326ए के एपी/ओडिशा सीमा से नरसन्नापेटा खंड के डिजाइन से किलोमीटर 0+00 से किलोमीटर 41+979 तक	गोरीबंदा टोल प्लाजा 16.03.2023	1
111	क्षे. का., बंगलोर- पीआईयू रामनगर	रारा-275 का बेंगलोर-मैसूर खंड मौजूदा 223.860 किलोमीटर से 342.00 किलोमीटर तक (स्टैगर्ड शुल्क प्लाजा)	किमी 23.900 पर कनिमिनि के 14.03.2023	1
	क्षे. का., बंगलोर- पीआईयू		26.800 किमी पर शेषगिरिहल्ली 14.03.2023	

	रामनगर		
112	क्षे. का., बंगलोर- पीआईयू तुमकुर	एनएच- 206 के मल्लासद्र से कराडी गांव तक तुमकुर - शिमोगगा खंड किमी 12+310 (डिज़ाइन किमी. 12+300) से कि.मी. 66+540 (डिज़ाइन चेनेज 65+195)	49+850 कि.मी. पर 1 राजथद्रिपुरा 13.03.2023
